

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

00133

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN  
PERSPECTIVE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt 5 questions in about 500 words each. Attempt at least 2 questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Trace the origins of the setting up of Indian Civil Liberties Union of 1936 and assess the contribution of the India's struggle for freedom to the cause of human rights.
2. Describe briefly the linkages between Fundamental Rights and the Directive Principles in the Indian Constitution.
3. Examine the provisions incorporated in the UN International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR).
4. Write a note on UN Declaration on the Rights of Indigenous Peoples (2007).

5. Do you think that international mechanisms to deal with Human Rights Violation are adequate ? Give reasons.

## SECTION - II

6. The UN Convention on the Rights of Person with Disabilities (CRPD, 2006) is deemed as a 'Paradigm Shift' in dealing with the differently able people. Comment.
  7. Write an explanatory note on 'Liberal Feminism'.
  8. Enumerate and explain the legal provisions enshrined in the Constitution of India on child rights.
  9. Describe the provisions of the Constitution providing welfare for the Scheduled Tribes in India.
  10. Briefly describe the constitution and functions of the National Commission for the backward classes.
-

एम.ए. ( गाँधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.जी.पी.ई.- 016 : मानवाधिकार -भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  
प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी  
प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग - I**

1. भारतीय नागरिक स्वतन्त्रता संघ, 1936 की स्थापना की उत्पत्ति की खोज और मानव अधिकारों के लिए भारत को स्वतन्त्रता संघर्ष के योगदान का आंकलन कीजिए।
2. भारतीय संविधान में मौलिक अधिकारों और नीति निदेशक सिद्धांतों के बीच संबंधों को संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. संयुक्त राष्ट्र अन्तर्राष्ट्रीय नागरिक और राजनीतिक अधिकार सम्मेलन (ICCPR) में सम्मिलित किए गए प्रावधानों की समीक्षा कीजिए।
4. देशज लोगों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र घोषणा (2007) पर टिप्पणी लिखिए।

5. क्या आप सोचते हैं कि मानव अधिकारों के उल्लंघन करने पर निपटने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय रचनातन्त्र उपयुक्त है? कारण बताइए।

## भाग - II

6. अशक्त व्यक्तियों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (CRPD, 2006) के सशक्त व्यक्तियों के साथ व्यवहार में 'प्रतिमान परिवर्तन' के रूप में माना जाए। व्याख्या कीजिए।
7. 'उदार महिलावाद' पर व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए।
8. बाल अधिकारों पर भारत के संविधान में प्रतिष्ठित कानूनी प्रावधानों की परिगणना और स्पष्ट कीजिए।
9. भारत में अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए संविधान में उपलब्ध कराए गए प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
10. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग का संविधान और कार्यो का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
-